
 

 
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

ad Indirizzo Musicale  

“Nazario Sauro – R. Franchetti”  
Viale Amedeo d’Aosta 52 – 90123 Palermo Sede provvisoria: Via Maione da Bari, 10A-H, 12, 12A, 12B  

Tel. 091 7327668  -  Codice Meccanografico: PAIC8BE006 - C.F. 97367890825  

www.icsaurofranchetti.edu.it - e-mail: paic8be006@istruzione.it – paic8be006@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
 

DECRETO INDIVIDUAZIONE DOCENTI COMPONENTI DEL TEAM DI PROGETTO 
 

PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca - Inv. 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – Azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next 
generation EU. 
 
Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-14942 denominato “Romagnolo non disperde” 
Codice C.U.P B74D22003340006 
 

All’albo on line 

All’amministrazione trasparente 

 Al Sito Web della Scuola 

Agli atti 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

http://www.icsaurofranchetti.edu.it/
mailto:paic8be006@istruzione.it
mailto:paic8be006@pec.istruzione.it




VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 
 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 
 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 

Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 
 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla  lotta alla 



dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare; 
 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, 

con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche 

beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica”; 
 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
 

VISTO l’atto di concessione prot. n.° 50461 del 18/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n° 10 del 27/01/2023 e successive

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario n° 11 del 13/12/2022 di 

approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022/2023; 

 

VISTO  la delibera del consiglio di istituto n. 28 del 29/05/2023 in merito ai titoli e 

competenze per la valutazione delle figure professionali; 

 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del 

Team” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
 

CONSIDERATO  che sono pervenute per ciascuna tipologia di componente istanze in numero 

esattamente corrispondente a quello delle figure richieste  

 

VISTI  i CV degli istanti, da cui risulta il possesso delle competenze richieste  

 

VISTO  l’art. 6 del richiamato avviso prot. 7776 del 16/11/2023 

 

 

tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte del presente decreto 

 

DECRETA 

 

 
Art. 1 – Affidamento incarico  
 
Viene affidato ai docenti FILECCIA e PENNINO l’incarico di componenti del team nell’ambito della 
VALUTAZIONE; ai docenti COMITINI e TELAMI l’incarico di componenti del team nell’ambito della 
ORGANIZZAZIONE; al docente QUATTROCCHI l’incarico di componente del team nell’ambito della DIDATTICA 
INNOVATIVA; ai docenti GAMBINO, SINOPOLI, VACCARO l’incarico di componenti del team nell’ambito della 
DISPERSIONE  
 



Art. 2 – Orario di servizio  
Il servizio affidato è di n. 80 ore per ciascun docente da svolgere in orario extracurriculare, a partire dalla 
data della nomina fino al termine del progetto  
Art. 3 – Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dall’avviso all’art. 7 
Art. 4 – Compenso  

Per gli incarichi affidati il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo dipendente per ogni 

ora di lavoro effettivamente prestato.  

Art. 5 – Nomina  
Al presente decreto seguirà lettera di incarico.  
 
 

Il RUP, Dirigente Scolastica  
Prof.ssa Maria Teresa Cannistraro  

(Firmato digitalmente) 


		2023-11-28T12:38:09+0100
	Maria Teresa Cannistraro




